
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  465  del  09/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara europea a procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l'affidamento
della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Lazio, edizione 2. Incremento importo contrattuale ex art. 120 co. 9
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., del Lotto n. 2 -   fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista e da fibra in carta riciclata in
formato A4 e A3 per le Amministrazioni con sede legale nella Regione Lazio fuori dal Comune di Roma Capitale - CIG
B2E5FDA7DF.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00297 14/01/2026

 



OGGETTO: Gara europea a procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto 
impatto ambientale, per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione 
Lazio, edizione 2. Incremento importo contrattuale ex art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., del 
Lotto n. 2 – fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista e da fibra in carta riciclata in formato 
A4 e A3 per le Amministrazioni con sede legale nella Regione Lazio fuori dal Comune di Roma 
Capitale - CIG B2E5FDA7DF. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 
all’avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione Digitale e 
Procurement, il cui contratto accessivo è stato sottoscritto in data 1° luglio 2025;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022, e la successiva novazione del contratto, 
con il quale viene conferito l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture 
Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Trasformazione Digitale e Procurement all’ing. 
Fulvio Mete;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 
1 della l. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici”;  

TENUTO CONTO che: 

- con determinazione n. G09757 del 22/07/2024 è stata indetta una procedura di gara aperta 
finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l’affidamento della 
fornitura di carta in risme per le amministrazioni della Regione Lazio, un importo a base d’asta di € 
2.900.003,40 IVA esclusa, suddivisa in 2 lotti, con una durata di 24 mesi: 

- Lotto 1: fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista e da fibra in carta riciclata in 
formato A4 e A3 per le Amministrazioni con sede legale nel Comune di Roma Capitale, 
importo a base d’asta €1.500.002,70; 

- Lotto 2: fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista e da fibra in carta riciclata in 
formato A4 e A3 per le Amministrazioni con sede legale nella Regione Lazio fuori dal 
Comune di Roma Capitale, importo a base d’asta € 1.400.000,70; 

- con determinazione n. G01382 del 05/02/2025 si è provveduto ad aggiudicare entrambi i lotti 
all’operatore economico ICR S.p.A., per un importo massimo spendibile, per il lotto 1, pari alla base 
d’asta di € 1.500.002,70 IVA esclusa, e, per il lotto 2, pari alla base d’asta di € 1.400.000,70 IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che: 

- la convenzione relativa al lotto 2 è stata attivata sul portale S.TEL.LA. in data 09/06/2025;  

- con determinazione n. G 11750 del 15/09/2025 è stata disposta l’applicazione dell’art. 120, 
comma 9 del D.lgs. 36/2023, per l’aumento delle prestazioni e dell’importo della 
convenzione quadro relativa al lotto 1 fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, a seguito di 
esaurimento del plafond;  

- con determinazione n. G12593 del 01/10/2025 è stata autorizzata l’applicazione dell’art. 3 del 
disciplinare di gara per favorire l’emissione di ulteriori ordinativi di fornitura utilizzando il 

Pagina  2 / 3

Atto n. G00297 del 14/01/2026



plafond residuo del lotto 2 per le esigenze delle amministrazioni rientranti nel lotto 1; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- la ASL Latina, con nota acquisita al protocollo regionale al n. 1226298 del 12/12/2025, ha 
rappresentato la necessità di estensione contrattuale per il lotto 2 al fine di garantire la copertura 
del fabbisogno biennale;  

TENUTO CONTO che alla data del 15/12/2025 sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per un importo 
totale di € 1.399.841,89 e che quindi, al momento, il plafond rimasto disponibile è pari a € 158,81; 

RITENUTO opportuno modificare l’importo della convenzione tramite l’applicazione dell’art. 120, 
comma 9, del D.lgs. 36/2023, opzione prevista al paragrafo 3.3 del disciplinare di gara “qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, la Stazione appaltante, nell’ambito della Convenzione, può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione del servizio alle condizioni originariamente previste" nonché 
all’interno della Convenzione - art. 4. co. 4; 

TENUTO CONTO che: 

- tale incremento, pari al 20% dell’importo a base d’asta del lotto 2 di € 1.400.000,70 IVA 
esclusa, ammonta a € 280.000,14 IVA esclusa; 

- il nuovo importo della convenzione ammonta, pertanto, a € 1.680.000,84 IVA esclusa; 

- il nuovo importo della convenzione permette, quindi, l’emissione di nuovi ordinativi di 
fornitura; 

TENUTO CONTO, altresì, che la ditta ICR S.p.A. ha: 

- tramesso appendice n. 670513288 del 17/12/2025 alla cauzione definitiva n. 254869019, 
riportante il nuovo importo contrattuale; 

- sottoscritto in data 24/12/2025 l’atto di sottomissione con impegno al rispetto 
dell’incremento contrattuale; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’estensione dell’importo della convenzione, ai sensi dell’art. 
120, comma 9, del D.lgs. 36/2023, per un importo pari a € 280.000,14 IVA esclusa, con un nuovo 
importo della convenzione pari a € 1.680.000,84; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

- di modificare l’importo della convenzione quadro relativa al lotto 2 della gara in oggetto, ai 
sensi dell’art. 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 4, comma 4, della Convenzione, fino 
alla concorrenza del quinto d’obbligo pari a € 280.000,14 IVA esclusa, per un nuovo importo 
complessivo della convenzione pari a € € 1.680.000,84; 

- di trasmettere il presente atto all’operatore economico interessato; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della 
Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione Bandi e Avvisi - Amministrazione 
Trasparente. 

 

Il Direttore 

     Stefania Ricci 

Pagina  3 / 3

Atto n. G00297 del 14/01/2026


